令和３年５月１７日

保 護 者 各位

岡山県立水島工業高等学校

校 長 森 尚 貴

緊急事態宣言発出に伴う新型コロナウイルス感染症対策の徹底について

平素から本校の教育活動への御理解と御協力に厚く御礼申し上げます。

５月１３日発出の文書で感染対策の徹底をお願いしたところですが、この度、岡山県

に緊急事態宣言が発出されたことを踏まえ、５月１６日（日）から５月３１日（月）ま

での間、次の感染対策を加えてお願いします。

県内の学校でも感染事例が報告されており、場合によっては部活動の大会出場辞退と

なることもあります。今こそ、一人一人の感染防止意識、感染防止対策の徹底が欠かせ

ません。御家庭におかれましても、引き続き感染防止対策の徹底に御協力ください。

記

１ 毎朝の健康観察の徹底

・児童生徒等及び同居の家族に軽い風邪症状（倦怠感、咽頭痛等）がある場合は、発

熱等がなくても、登校をしないでください。【出席停止となります。】

・毎朝必ず検温を行ってください。３７℃以上の発熱がある場合には登校しないでく

ださい。【出席停止となります。】

・生徒本人だけでなく、同居の家族の皆様にも毎日健康状態を確認していただきます

ようお願いします。

・登校時に軽い風邪症状（倦怠感、咽頭痛等）がある場合は、発熱等がなくても、帰

宅していただきます。

・発熱や風邪症状がある場合には、かかりつけ医や診療・検査医療機関等の受診を

お願いします。

２ マスクの着用

・校内では原則マスクを着用してください。

・ただし、暑さで息苦しいと感じたときなどには、十分な身体的距離をとってマスク

を外したり、一時的に片耳だけ掛けて呼吸したりするなど、自身の判断で適切に対

応してください。

３ 換気、消毒の実施

・換気は２方向の窓を同時に開けて行います。休憩時間には、全ての窓を全開にしま

す。協力をお願いします。

・外から教室等に入る時やトイレの後、食事の前後などに、流水と石けんで丁寧に手

洗いをしてください。

・併せて、校内設置の手指消毒液を積極的に活用してください。

４ 昼食について

・弁当、食堂利用を問わず、食事の前後の手洗いを徹底してください。

・弁当などを食べる際は、向かい合って食事をしない、身体的距離をできるだけ確保

する、食事中の会話は控える、歓談は食事後に必ずマスクを着用して行うなど、感

染予防を徹底してください。

５ ＰＣＲ検査等を受検した場合

・生徒本人または同居の家族が PCR 検査等を受検した場合には、必ず学校へ連絡して
ください。

・検査結果が出るまで自宅待機してください。【出席停止となります。】

・検査の結果陽性と判明した場合、濃厚接触者と認定された場合は保健所の指示に従

ってください。また、保健所からの指示内容を学校に連絡してください。

・自宅待機になった場合には、できる限り Google Workspace for Educationを利用した
遠隔授業で対応したいと考えています。アカウント、パスワードは既に配付済みで

す。必ず、接続できるようにしておいてください。

６ その他

・登下校時にコンビニエンスストア等に立ち寄り、集団で飲食することがないように

してください。

・不安や悩みがある場合には、担任や教育相談課への相談、STOPitを活用するなどし

て相談してください。